Caeterum de his, quae hactenus a nobis demonstrata sunt, me rationem cuivis redditum esse publice coram Deo polliceor testorque; simulque vos omnes appello, quotquot Scripturarum

aliqua scientia praediti estis, ut sicubi me illam violentius torsisse et a vero genuinoque illius sensu recessisse videritis, me erroris mei coram vel scriptis arguere non dedignemini, et a calumniosis illis convictiis quibus ignorantem multi proscindere solent, prorsus abstineatis; quum haec viro bono, nedum vere Christiano et fideli, indigna sint. Quaecunque enim veteris novique Testamenti auctoritate comprobari possunt, lubens volensque recipiam. Sequentes vero conclusiones non pro receptis affirmare sed aliquot Scripturarum testimoniis probatas sic proponere libuit, ut quivis fidelium libere de istis iudicare et pronuntiare possit.

[*Sequuntur propositiones xvi, quibus disputatur an quisquam hominum ciborum quorundam esum interdicere possit.*]

Diligens ergo omnium horum consideratio in eam me sententiam abduxit, ut certo crederem spirituales illos, ut vocant, ecclesiae proceres non modo omni potestate et iure, quo haec vel alia huius generis praecipient, destitui; verum etiam gravissime peccare si quando talia praecipere in animum inducant. . . . Christus vero dominus disertis verbis ne episcopi conservos suos percutiant, prohibuit. Qua ratione autem se a crimine illo exsolvent, qui commissum sibi populum novis traditionibus, in quas catholica fidelium ecclesia nunquam consensit, deprimunt? Quapropter liberum de his quae modo proposuimus, unicuique esto iudicium. . . .

No. 175. The Commission of Hugo, Bishop of Constance.

From the *Letter of Zwingli to Erasmus Fabricius*, de actis legationis ad Tigurinos missae diebus 7, 8, 9 Aprilis 1522.

Acta Tiguri 7, 8, 9 diebus aprilis per R. D. Constantiensem, legatis Melchiore¹ suffraganeo, Ioanne Vannio² (quem tamen invitum scimus negotio interfuisse) et N. Brendlin³ cum Huldericho Zuinglio Tigurinorum evangelista coram sacerdotum senatorumque ordine.

Cum septima die aprilis ad urbem nostram praedicti patres maturius venissent, nec ego ignorarem venturos, captabam quid illi consilii caperent rescire tamen nequivi usque ad intempestam fere noctem, qua Henricus Luty⁴, diaconus noster carissimus, veniens admoneret notarium (quem vocant) in

¹ Melchior Fattlin, c. 1490–1548, Bp. Suffragan of Constance, 1518.

² John Wanner, Preacher in the Cathedral of Constance, 1521.

³ The Chancellor of the Bishop of Constance.

⁴ Zwingli's assistant priest at the Great Minster, since 1520.

crastinum diluculum cogere universum sacerdotum ordinem ad canonicorum locum consuetum¹. Ego hoc felix auspiciū opinatus, quod res per cursorem egregie tum claudum, tum illepidum, copta esset, cogitabam intra me quoniam pacto essent orsuri telam. Sensi tandem, ut mihi videbar. Et cum iam illuxisset atque in conspectum ventum esset, orsus est suffraganeus in eum modum qui post sequitur, cum narrare coeperimus quomodo res sit apud senatum acta. Erat tota oratio vehemens et stomachi superciliique plena, tametsi strenue dissimularet omnem similitudinem erga nos; nomen etenim nostrum ita nusquam attigit, ac si sacrosanctum esset, cum tamen interim nihil non in nos diceretur.

Tragoediam cum iam exeiulasset, prodii, indecorum ac foedium ratus, orationem, quae tantum damni dare posset, inconcussam permettere, praesertim quod infirmos quosdam nuper Christo lucifactos sacerdotes offensos ea sentirem, ex tacitis palloribus ac suspiriis.

Tumultuarie itaque ad suffraganei dicta respondi, quo spiritu aut animo iudicent boni qui audierunt. Summam tamen etiam tum audies, cum ad acta apud senatum de venerimus.

Deseruerunt hoc cornu veluti victum ac in fugam conversum oratores ad aliud propere festinantes ad senatum scilicet, ubi eadem, ut ex senatoribus ipse rescivi, habita oratio eodemque modo nomini nostro parcitum, persuasum quoque senatui ne ego vocarer: nihil enim se mecum habere negotii. Variantibus posthaec aliquamdiu sententiis huc tamen de ventum est ut et plebs (ea est ducenti viri, Senatus Maior adpellati)² sequenti die frequens adesset, cautumque, ne epis copi³ urbis, qui tres sumus, adessent: nihil enim adversus istos dictum iri, orationi tam integrae neminem posse contradicere et cetera. Quod ubi rescivi, omnem operam impendi, ut nos quoque in senatum admitteremur sequenti die futurum. Frustra diu movi omnem lapidem; nam senatus principes negabant fieri posse, cum senatus diversum decrevisset. Ibi ego quiescere ac suspiriis rem agere coepi apud eum qui audit gemitum compeditorum, ne veritatem desereret ac evangelium suum, quod per nos praedicari voluisset, defenseret.

¹ The 'Chorherrenstube' or Common Room of the Canons' Residence.

² Cf. J. C. Bluntschli, *Staats- und Rechtsgeschichte der Stadt und Landschaft Zürich*, i. 357 sqq.

³ So Zwingli calls the three people's priests of Zürich: see below.

Nona tandem die, coactis civibus ac indignam rem tumultuantibus quod episcopi sui non admitterentur, restiterunt, qui erant e Senatu, quem vocant a numero Minorem, quod diversum ante decrevissent. Invitis tamen illis coëgit plebs rogationem super ea re haberi, qua sic sensum est, ut episcopi sui praesentes sint, atque omnia audiant, ac si opus habeant, respondeant. . . .

Deo gratia. Cum eniin in senatum inducerentur oratores, admissi sumus et nos Tigurinorum episcopi, Henricus Engelhardus,¹ dominus ad Monasterium Monialium, Rodolphus Roscellus² apud Sanctum Petrum episcopus, et ego Huldericus Zwinglius. Ibi cum dicendi esset illis copia facta et suffraganeus salutem eis ac benedictionem a suo illustrissimo duce ac episcopo (nam id oportet ultimo tandem loco vix admitti) nuntiasset, voce deinde suavissima illa sua, qua vix dulciorem in dicendo unquam audivi: quod si pectus et cerebrum tantum quantum illa possent, Ὀρφέα diceres superaturum et Apollinem dulcedine, persuadendi autem vi Demosthenem cum Gracchis. Iam cum orationem eius cupiam ex integro ponere, nequeo tum quod confuse, perplexe et sine ordine diceret, tum quod tam longam haud putem ab ullo Portio Latrone memoria teneri. Pugillares autem cum ipse habuerim ac summa capita adnotarim, ut commodius possem illius dictis obsistere ac respondere, volo ista ponere primum, deinde quid ad quaevis responderimus subiicere.

Τραγικωτάτως dixit (1) quosdam doctrinas novas irritabiles ac seditiosas docere, Germanice widerwärtig und aufrührig lehren. Nempe nihil praeceptionum humanarum servari oportere, nihil ceremoniarum. (2) Quae doctrina si vicerit, futurum ut non modo civiles leges sed et Christiana fides aboleatur. (3) Cum tamen ceremoniae sint veluti manuductio (hoc enim verbo uti illi placuit etiam apud eos qui ignorarent Latine, quod nimirum Germanica vox, eine einleitung, ei vel parum firma videretur, vel minus elegans) ad virtutes. (4) Immo virtutum fontem esse, ein ursprung (quod verbum tamen postea fuit coram tot arbitris ausus negare) ceremonias. (5) Quadragesimam item doceri non servari oportere; in hac enim urbe ausos esse quosdam sese a reliquis Christianis separare et a Christiana ecclesia (quod etiam verbum postea

¹ II. Engelhard, 1482-1551, became People's Priest at the Fraumünster, 1496.

² Rudolph Rüschi, People's Priest at St. Peter's, 1503-22. He was succeeded by Leo Judä.

tam impudenter quam pervicaciter negavit . . .). (6) Carnes enim eos in quadragesima edisse non sine totius reipublicae Christianae scandalo. (7) Quod tametsi litterae evangelicae aperte non permittant, audere tamen eosdem asserere ex evangelicis ac apostolicis scriptis, sibi licere. (8) Contra sanctorum patrum decreta et concilia, (9) contra denique vetustissimum morem eos fecisse quem nisi ex Spiritu Sancto fluxisset, tanto tempore servare nunquam potuissemus. . . . Post vero dictorum omnium pulcherrimum epilogum surrexit cum suis abiturus. . . . Coepit murmur audiri civium indignantium, ut tandem et hortatu consulis¹ et rei indignitate compulsi in pristinum locum resederint. Quod ubi factum est, coepi pro virili doctrinam Christi defendere ac ad summa capita respondere in hunc fere modum :—

(1) Proposuisse quidem D. Suffraganeum quosdam seditiones docere doctrinas et irritabiles ; at nos induci non posse, ut id velit de nobis accipi, qui tanto sudore iam annis ferme quattuor evangelium Christi et doctrinam apostolicam praedicaverimus. Tametsi nonnihil oboleat, quod apud senatum id proposuisset ; quid enim nostra referret, si alibi tales doctrinae praedicarentur, modo ne Tiguri ? Unde cum non sit verisimile suffraganeum de alienis locutum esse, pateat mihi fabulam narrari. . . . Quod autem ad rem evangelicam pertineat, non mirum esse, si alicubi inter eos qui ἐντάλματα i. e. praeceptiones humanas mordicus tenent et eos qui illas aversantur, dissentiantur. Christum enim apertissime id futurum praedixisse (Mt. x. 34-6). Quanquam ne illa quidem responsione opus esse. Tigurum enim magis quam ullum Helvetiorum pagum pacatum et quietum esse, id quod omnes boni cives acceptum ferrent evangelio.

(2) Quod deinde obiectum sit nullas humanas nec praeceptiones nec caeremonias servari oportere doceri, ingenue agnoscam, caeremoniarum iustum partem ac praeceptionum cupere abolitam esse, quod praecepta sint magna parte talia, quae etiam Petrus in Actis neget ferri posse (Act. xv. 7-11). . . . Immo caeremonias haud quicquam aliud agere quam et Christo et eius fidelibus os oblinere, Spiritus doctrinam abolere, ab invisibilibus ad elementa mundi avocare, quod tamen brevibus dici nequeat et explicari.

(3) Alia deinde ratione docui simplicem plebeculam quam per caeremonias ad agnitionem veritatis manuduci posse ; nempe ea qua Christus et apostoli induxissent, sine omnibus

¹ Mark Roüst, 1454-†1524, Burgomaster from 1505.

quatenus mihi per sacras literas perspectum est caeremoniis; neque periculum esse minus illam capacem esse evangelii, quod quicunque credit intelligit. . . .

(4) Quadragesimam nusquam nunquam docuisse non observari oportere, quanquam cupiam non tam imperiose praecipi et integrum cuivis relinqui. . . .

(5) Carnes sint quidam edere ausi minime mali, qui nec inficiantur: sed quandoquidem divina lege a carnis non sit eis interdictum, in testimonium fidei potius edisse quam in ullius contumeliam. Quod hinc pateat: nam mox, ut docti sint a nobis rationem scandali habere debuisse, destiterint, unde nec ista legatione opus fuisse, remittente sua sponte malo; si modo malum est. Hoc tamen vehementer nos admirari, quod, dum annum iam xvi in dioecesi Constantiensi evangelizem, hactenus tamen non resciverim, aliquo misisse Constantienses tam splendidam legationem quae scrutaretur quoniam pacto evangelicum negotium incederet. Nunc cum minimam observatiunculam senserint non tam laesam quam viderentur velle etiam, querimonii impleri omnia, quiritari unos esse Tigurinos qui secessionem a Christianorum communione meditari audeant. . . .